
Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 201652 DIÁRIO OFICIAL Nº 33151

FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 013 /2016
MODALIDADE: Dispensa de Licitação
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO:74201.12.571.1448.8473
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0260/0660
NATUREZA DA DESPESA: 339039
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
CEP: 66075-110
LOGRADOURO:Av. Augusto Correa Campus Universitário do 
Guamá
BAIRRO: Guamá.
CIDADE: Belém/Pa
UF: PA
NÚMERO: S/N
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 975360

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, na condição 
de gestor superior, HOMOLOGA o resultado do certame licitatório 
na modalidade CONVITE N° 02/2016-UEPA, que tem por 
objeto a Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de AMPLIAÇÃO DO BLOCO 01 - CAMPUS XIX 
- SALVATERRA/UEPA, autorizando a emissão de nota de 
empenho e contratação em favor da licitante vencedora do 
certame, a empresa: PLAQUE CONSTRUTORA LTDA - EPP.
Valor Global da Proposta: R$ 46.680,22 (Quarenta e seis mil 
seiscentos e oitenta reais e vinte e dois centavos).

Belém, 16 de junho de 2016.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Reitor UEPA
Protocolo 975337

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, na condição 
de gestor superior, homologa o resultado do certame licitatório na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n° 28/2016/UEPA, que 
tem como objeto a Contratação de empresa especializada 
em Confecção de Placas de inauguração, medalhas de 
homenagem, placas de homenagem e medalhas de Honra 
ao Mérito Fernando Guilhon. 
A licitante vencedora do certame é:
1. 18.204.926/0001-64 - ALPHA PREMIUM 
CONFECCAO E COMERCIO DE INSIGNIAS EIRELI, itens 01, 02 e 
03, valor da proposta R$ 8.175,00 (Oito mil cento e setenta e 
cinco reais).
Belém, 17 de maio de 2016. 
JUAREZ ANTÔNIO SIMÔES QUARESMA
Reitor UEPA

Protocolo 975347

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 1583/16 DE 15 DE JUNHO DE 2016

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de banca de TCC.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: ANTONIO MARCOS CARDOSO SILVA
CARGO: COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇAO - 
Engenharia de Produção
ID. FUNCIONAL: 57201514-2
DATA INICIO: 15.06.2016
DATA TÉRMINO: 15.06.2016
QUANTIDADE: ½ (meia)

PORTARIA N° 1584/16 DE 15 DE JUNHO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de banca de TCC.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA

NOME DO SERVIDOR: ANTONIO MARCOS CARDOSO SILVA
CARGO: COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇAO - 
Engenharia de Produção
ID. FUNCIONAL: 57201514-2
DATA INICIO: 27.06.2016
DATA TÉRMINO: 30.06.2016
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e meia)

PORTARIA N° 1585/16 DE 15 DE JUNHO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de capacitação do SINCOV
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: BRASILIA-DF
NOME DO SERVIDOR: GLAUCE ALENCAR SILVA PAULA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO C
ID. FUNCIONAL: 57201078-1
DATA INICIO: 27.06.2016
DATA TÉRMINO: 01.07.2016
QUANTIDADE: 4 e ½ (quatro e meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo 975331

.

.

FÉRIAS
.

CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA N° 1479/16, DE 02 DE JUNHO DE 2016.
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Instituição de Ensino Superior em relação 
abaixo, referente ao mês de maio de 2016, no período de 02 a 
31.05.2016.

MATRÍC. NOME DO SERVIDOR PER. AQUISITIVO
26670-1 ANA CRISTINA 

SANTANA AGE 
BURLAMAQUI

01/05/15 a 29/04/16

5041040-1 E D E M I L R O 
CONCEIÇÃO SOARES

01/03/15 a 28/02/16

5898990-1 EDMILSON MIRANDA 
ALVES

12/03/15 a 10/03/16

3154165-1 EDNEIDE DE MORAES 
TRINDADE

05/11/14 a 04/11/15

57216419-1 FERNANDO RICARDO 
BARRETO DE OLIVEIRA

08/04/15 a 06/04/16

5416027-5 HENRIQUE CUSTÓDIO 
DA SILVA

16/04/15 a 15/04/16

57209217-1 JANAINA HELENA DE 
SOUZA

11/12/14 a 10/12/15

57230075-1 LAIS BRAGA VIEIRA 07/06/14 a 06/06/15
5105897-1 MARIA IVANILDE 

FAGUNDES CORDEIRO
Exercício 2015

57230084-1 RITA DE CASSIA 
ALVES PEREIRA

01/05/15 a 30/04/16

5799090-1 ROSANGELA MARIA 
JATY ABREU (Per.03/05 
a 01/06/16)

03/05/15 a 01/05/16

2004399-2 SELMA CRISTINA 
PEREIRA DE OLIVEIRA 

01/03/15 a 28/02/16

3213331-2 SONIA SUELY DA 
SILVA FERREIRA

29/08/14 a 28/08/15

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 975317

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO ADMINISTRATIVA AO RECURSO
CONVITE Nº003/2016/CEL/UEPA

PROCESSO Nº2015/504592
A Universidade do Estado do Pará, através da Comissão Especial 
de Licitação/CEL/UEPA, informa que com fulcro no parecer 
jurídico nº764/2016/PROJUR/UEPA, julga IMPROCEDENTE o 
recurso das empresas C. A. DA SILVA COSTA & CIA - EPP e 
POSITANO ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES - ME, referente ao 
Resultado de Licitação da Carta Convite nº003/2016, divulgado 
através do Diário Ofi cial do Estado.
Deste modo, fi ca confi rmado a empresa RENOVE 
CONSTRUTORA EIRELI com o valor de R$ 79.783,43 
(Setenta e nove mil, setecentos e oitenta e três reais e 
quarenta e três centavos), como vencedora do certame, e 
este resultado será publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Belém, 16 de junho de 2016.

A Comissão
Protocolo 975339

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº. 002/2016/CIB, 
DE 14 DE JUNHO DE 2016.

Aprova reformas no Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Bipartite da Assistência Social do Estado do Pará - CIB.
A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ - CIB, no uso 
de sua competência, que lhe é conferida pelo artigo 137, I e IV, 
da Norma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência 
Social - NOB/SUAS, aprovada pela Resolução nº. 33, de 12 de 
dezembro de 2012, do Conselho Nacional de Assistência Social 
- CNAS;
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 19, do Regimento 
Interno da COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ - CIB;
CONSIDERANDO as deliberações adotadas na reunião ordinária 
ocorrida no dia 14 de junho de 2016;
RESOLVE:
Art.1º. APROVAR as alterações e emendas resultantes da 
discussão feita pela Câmara Técnica constituída no âmbito da 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ - CIB, que altera o parágrafo 
1º, do artigo 3º, e cria um parágrafo único no artigo 13, do 
Regimento Interno da CIB, cujas redações fi cam nos seguintes 
termos:
I - O parágrafo 1º, do artigo 3º, do Regimento Interno da CIB, 
passa a ter a seguinte redação:
Art. 3º (...).
§1º Os representantes titulares e suplentes deverão ser de 
regiões diferentes, de forma a contemplar as diversas regiões 
do Estado e observar a rotatividade, quando da substituição das 
representações dos municípios, sendo que a suplência da capital 
fi cará sempre com um município de grande porte.
II - Fica criado um parágrafo único no art. 13, do Regimento 
Interno da CIB, com a seguinte redação:
Art. 13 (...).
Parágrafo Único: Na ausência do Secretário de Estado, 
coordenador da CIB, as reuniões serão coordenadas pelo 
Secretário de Estado Adjunto ou pelo Diretor de Assistência 
Social ou pelo Presidente do COEGEMAS, ou ainda, na ausência 
destes, por qualquer representante titular.
Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Heitor Márcio Pinheiro Santos     
Coordenador da CIB/Pará
Adriana Monteiro Azevedo
Presidente do COEGEMAS

Protocolo 975015

RESOLUÇÃO Nº. 009/2016/CONSEANS/PA, 
DE 17 DE JUNHO DE 2016.

Divulga a relação das entidades eleitas para composição 
do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável - CONSEANS/PA, biênio 2016/2018.
A COMISSÃO ELEITORAL do CONSELHO ESTADUAL DE 
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL - 
CONSEANS/PA, designada através das Resoluções nº. 01/2016/
CONSEANS/PA e nº. 02/2016/CONSEANS/PA, publicadas no 
DOE de 01 e 18 de fevereiro de 2016;
CONSIDERANDO o disposto pelo Regimento Eleitoral que 
disciplina o processo de escolha das representações da sociedade 
civil no Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional 
Sustentável - CONSEANS/PA, para o biênio 2016/2018, aprovado 
pela Resolução nº. 03/2016/CONSEANS/PA, publicada no DOE 
de 23 de fevereiro de 2016;
CONSIDERANDO o calendário eleitoral constante do Anexo 
Único do Edital de Convocação referente a três representações 
da Sociedade Civil publicado no DOE de 30 de maio de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º - DIVULGAR a relação das três entidades da Sociedade 
Civil eleitas que irão compor o Conselho Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável - CONSEANS/PA, para o 
biênio 2016/2018, conforme abaixo:
I - Representantes das Centrais Sindicais e/ou Federação 
de Trabalhadores na Agricultura e Indústria de 
Alimentação:
a) Força Sindical do Estado do Pará;


